



Skatteministeriet

30. oktober 2020
J.nr. 2020 - 5678

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes endeligt svar på spørgsmål nr. 463 af 9. juni 2020 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rune Lund (EL).

Morten Bødskov

/ Peter Bach-Mortensen



Spørgsmål

Ministeren bedes oplyse, hvor stor andel af aktierne registreret i VP-centralen, der er registreret i omnibusdeporter.

Svar

Værdien af danske aktier i VP Securities udgjorde pr. 31. august 2020 i alt 3.446 mia. kr., hvoraf – ifølge VP Securities' egen kategorisering – 1,4 procent af aktierne var registreret i såkaldte omnibusdepoter, 0,8 procent i egenbeholdningsdepoter og 97,8 pct. i investordepoter, jf. tabel 1.

Tabel 1. Fordeling af danske aktier i VP Securities på depotyper pr. 31. august 2020

	Mia. kroner	Procent af alle aktier
Alle danske aktier	3.446	100 pct.
<i>I omnibusdepoter</i>	48	1,4 pct.
I egenbeholdningsdepoter	28	0,8 pct.
I investordepoter	3.370	97,8 pct.
Heraf holdt af udlændinge ¹	1.687	48,9 pct.
<i>Heraf i omnibusdepoter²</i>	969	28,1 pct.
Heraf i segregerede depoter	717	20,8 pct.
<i>I alt i omnibus</i>	1.017	29,5 pct.

Anm.: Tabellen er baseret på data fra VP Securities' database samt depotdata fra Danske Bank, SEB og Nordea. Rækker med aktier i omnibusdepoter er i kursiv.

1) Investordepoter holdt af udlændinge udgør summen af Danske Bank, SEB og Nordeas, aktier holdt på vegne af udlændinge, hvilket forventes at omfatte næsten alle danske aktier ejet af udlændinge i VP Securities. En lille andel kan dog være holdt gennem andre kontoførende institutter.

2) Definitionen af omnibusdepoter for udlændinge er depoter, det kontoførende institut holder på vegne af flere kunder (flere aktionærer på samme depot). Segregerede depoter er depoter, hvor der kun er én aktionær registreret pr. depot. Oplysningerne om ejeren af depotet kan dog ikke verificeres, når det drejer sig om en udenlandsk aktionær, og der kan derfor potentielt være flere aktionærer på samme depot.

Omnibusdepoter udgør efter VP Securities' definition: "En VP deltagers konto på vegne af flere kunder", mens *egenbeholdningsdepoter* udgør "en VP deltagers egen konto (...) til eget brug." Egenbeholdningsdepoter kan ikke være omnibusdepoter.

Investordepoter, som omfatter langt hovedparten af de samlede aktiebeholdninger, udgør: "En VP deltagers kundes egen konto (en investor) eller en VP-deltagers kundes konto på vegne af kunder (global custodian)". Investordepoter omfatter således både depoter holdt af kontoførende institutter for én aktionær (såkaldte segregerede depoter) og depoter holdt af kontoførende institutter for flere aktionærer (såkaldte omnibusdepoter). Den sidste kategori kan fx dreje sig om et kontoførende instituts depot på vegne af en udenlandsk bank (som står som ejer af depotet i VP), som holder aktierne i et omnibusdepot på vegne af en gruppe udenlandske aktionærer. En andel af de aktier, som efter VP's kategorisering er registreret i investordepoter, er således i praksis holdt i omnibusdepoter gennem de kontoførende institutter i VP.

Med henblik på at tilvejebringe et samlet skøn over andelen af de danske aktier i VP-Securities, der er holdt i omnibusdeporter, har Skatteministeriet rettet henvendelse til Danske Bank, SEB og Nordea, som tilsammen tegner sig for langt størstedelen af udenlandske aktionærers beholdninger af danske aktier i VP. På baggrund af data fra de tre banker kan man skønne, hvor stor en del af de 97,8 pct. af aktierne i VP, der er registreret i investordepoter, som i realiteten ligger i et omnibusdepot tilhørende en udenlandsk bank.

Ca. 50 pct. af den samlede værdi af aktierne i kategorien ”investordepoter” i VP (svarende til 49 pct. af alle aktier) er placeret i de tre bankers depoter holdt på vegne af udlændinge. Ca. 57½ pct. af aktieværdien i disse udenlandsk ejede depoter (svarende til 28,1 pct. af alle danske aktier) holdes i omnibusdepoter, mens de resterende 42,5 pct. (svarende til ca. 21 pct. af alle danske aktier) holdes i segregerede depoter registreret i et udenlandsk investornavn. Det bemærkes, at det navn, som er tilknyttet segregerede depoter på vegne af udenlandske investorer, blot afspejler det navn, som den udenlandske depotbank har oplyst til det kontoførende institut (og dermed ikke kan verificeres af det kontoførende institut).

På den baggrund kan med nogen usikkerhed skønnes, at mindst 29,5 pct. af værdien af danske aktier registreret i VP er holdt i omnibusdepoter – i form af summen af de 1,4 pct., som er registreret som omnibusdepoter direkte i VP Securities, og de 28,1 pct., som skønnes at være holdt i omnibusdepoter via de tre banker, *jf. tabel 1*.

Den nævnte andel på 29,5 pct. udgør et underkantsskøn, og den reelle andel kan således være højere. For det første kan det ikke udelukkes, at der i realiteten ligger et omnibusdepot bag de depoter, som er afgrænset som segregerede depoter holdt af udlændinge. For det andet kan der potentielt være en lille aktieværdi i omnibusdepoter holdt af andre kontoførende institutter end Danske Bank, SEB og Nordea, og som derfor ikke indgår i den beregnede sum.